
 1 

新潟県柏崎マリーナ会報誌（年４回発行） 

べ  い       ほ  う   

 

    
 

 
 
 お知らせ  
 
■平成 30 年度の更新手続きについて 
 

同封しております平成 30 年度の更新申請書の提出期限は 3 月 5 日（月）となっております。 継続利用

をご希望される方は、同封の利用ルールをよくお読みの上､お早目の手続きをお願いいたします。 

また、前回同様『専用利用者アンケート調査』も同封しておりますので、お手数をおかけいたしますが   

ご記入の上、マリーナへご提出くださいますようお願いいたします。 

なお、４月 1 日以降マリーナに船を保管されない場合や、住所の変更または船の入替を検討されている場

合には各種手続が必要となりますのでお早めにマリーナへご連絡ください。 
 
■「気象講座」開催のご案内 
 

このたび、柏崎マリーナにおいて「気象講座」を開催いたします。 

今や誰でも簡単にインターネットを使ってあらゆる気象情報を入手できる時代になりましたが、「どのよ

うな情報を入手し、どのように解釈し、そして海の上でどう役立てるべきなのか」が分からないとという方

も多いことと思います。 

そんな皆様の疑問に、柏崎マリーナのメンバーでもあり、自らもヨット乗りである気象予報士が分かりや

すくお答えいたします。 

海の気象に興味のある一般の皆様も参加いただけますので、大勢の皆様のご来場をお待ちしております。 
 

■主  催  柏崎マリーナオーナーズクラブ、柏崎外洋ヨットクラブ、新潟県柏崎マリーナ 

■日  時  平成 30 年 2 月 25 日（日） 午前 10 時 30 分から正午まで 

■場  所  新潟県柏崎マリーナ 2 階会議室  

■講  師  笠原 久司 様  

■講師略歴 
 

1961 年生まれ。気象予報士。電機メーカーにて VHS ビデオデッキの開発に従事。 

気象予報士の資格を取得後、ウェザーニューズ社勤務。 

全国民放各局の天気予報番組の制作を経て、テレビ朝日ウェザーセンターに勤務。 

「ニュース   ステーション」等の天気予報番組の統括デスクを務める。 

退職後の 2000 年、26 フィートのヨットで日本一周を果たす。 

著 書 「航海のための天気予報利用学」 

ブログ 「気象予報士 Kasayan のお天気放談」 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行日 平成 30（2018）年 2 月（第 63 号） 

発行者 ㈱柏崎マリン開発（指定管理者） 

〒945‐0854 新潟県柏崎市東の輪町 8‐18 

℡：0257‐21‐1255 fax：0257‐21‐1670 

電子ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  info@kashiwazaki-marine.jp 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ  http://www.kashiwazaki-marine.jp 

※会報はマリーナのホームページおよびフェイスブック・ツイッター
からもご覧いただけます。 

※以前マリーナで行われた気象講座のようす。 



 2 

■「小型船舶操縦免許証」更新･失効講習会開催のご案内 
  

柏崎マリーナでは小型船舶操縦士免許をお持ちの皆様を対象に更新失効講習会を開催しております。 

免許の有効期間は 5 年となっており、講習を受講することによって免許を更新することができます。 

講習は有効期限の 1 年前から受講可能ですので、期限を過ぎて失効することのないようお早めに受講して 

ください。 詳しい内容はマリーナのホームページをご覧いただくか、お電話にてお問い合せ下さい。 
 

【今年の講習日程】 

平成 30 年 3 月 4 日（日）  平成 30 年 9 月 2 日（日） 

  〃 年 5 月 13 日（日）    〃 年 10 月 18 日（木） 

  〃 年 7 月 2 日（月）    〃 年 12 月 9 日（日） 
 

 

■「1 級進級講習会」開催のご案内 
 

小型船舶操縦士免許のうち、陸岸から５海里を超えて航行するためには１級免許

を取得する必要があります。 そこで、柏崎マリーナでは年に 2 回、１級進級講習

会を開催しています。 

この講習会を受講することによって、別日に改めて国家試験を受験することなく

2 日間の学科講習のみで 1 級に進級することが可能です。（最終日に修了審査があ

ります。） また、免許の更新が間近の方や免許が失効している方がこの講習を受け

ることによって、別途更新講習等を受けることなく新たに 5 年間有効な 1 級免許証

が手に入りますので費用の節約にもなります。 

この機会に１級免許を取得して、沖合まで自由に船を走らせてみませんか。 

【開 催 日】  第 1 回目 平成 30 年 4 月 14 日（土）、15 日（日） 

     第 2 回目 平成 29 年 10 月 13 日（土）、14 日（日） 

【開催場所】 新潟県柏崎マリーナ 2 階会議室 ※詳しくは柏崎マリーナまでお問い合わせください。 
 

※3 月 24 日（土）、25 日（日）に「2 級免許取得教習」（学科のみ）を開催いたします。 ご家族ご友人な

どでボート免許の取得を検討されている方がいらっしゃいましたらマリーナまでご相談ください。 
 

■「マリーナ会員懇親会」のご報告 
 

昨年 11 月 11 日（土）にシーユース雷音において、柏崎マリーナ会員懇親会および柏崎マリーナオーナ

ーズクラブ総会を開催いたしました。 当日は県内外から多くの皆様にお越しいただき「年間大物賞授賞式」

や「フォトコンテスト入賞作品発表」、そして「お楽しみ抽選会」などで大いに盛り上がりました。 

今年は忘年会シーズンに重ならないよう開催時期を少し早めましたので、多少は参加しやすかったことと

思います。 

このような懇親会の場に多くのメンバーの皆様からご出席を賜りましたことを関係者一同、厚く御礼申し

上げます。 

来年もこのような会を計画しておりますので、たくさんの方々のご出席をお待ちしております。 

 

 
 
 
 
 

 

※懇親会の詳しいようすは、マリーナのホームページからご覧いただくことが出来ます。（会員限定） 



 3 

 工場だより （船舶検査と悪天候被害について） 
 

■船舶検査について 
 

例年、春からお盆頃までに船舶検査期限を迎える船がとても多くなります。 

検査開始可能時期が近づきますと、日本小型船舶検査機構より船舶検査のご案内と申請書類が同封された手

紙が登録されているご住所へ郵送されます。 

現在のところ、４月末までの定期検査と７月末までに中間検査を迎える船を所有される方にはすでに郵送

されており、マリーナの利用者の皆様からは検査代行のご依頼が多数寄せられております。 

マリーナで船舶検査を代行する場合、申請書類等はマリーナで作成もできますが、封筒ごとそのままマリ

ーナまでお持ち頂けますと事務手続き上大変助かります。 

検査の日程は、毎月第 2・第 4 月曜日となっており、受検の順番は有効期限が早く切れる船から順に行い

ます。特にご要望等がない限り、日程等についてはマリーナにお任せいただいております。 

所有される船の検査時期を確認したい場合は、船体に貼り付けてある有効期限ステッカー又はお持ちの検

査手帳で詳細な時期がご確認いただけます。 

 

■悪天候被害について 
 

今年１月の大寒を過ぎた頃より本格的な冬の荒れた天候が続き、風雪に因る被害が発生しておりますので

事例を紹介させていただきます。 
 

【強風被害】 

・船体カバー・キャビンカバー・スパンカーなどの飛散・破損 

・ハッチ飛散・開放による雨・雪の侵入 

【積雪被害】 

・ワイパー類の曲り・破損 

・急激な雪解けによる水の侵入 
 

『縛ってあれば…！』、『ロックが掛かっていれば…！』など、わずかな手間で防げる被害もありますので、

今一度のご確認をおすすめいたします。 
 

※マリーナによる見回り実施の際、職員が被害、損傷を発見しても悪天候で非常に危険が伴う場合や、破

損状態により応急処置もできない場合があります。 

 

■積雪や強風によるシート、カバーなど布類の破損例 

 

 

 

 

 

 

 

■積雪対策用の冬用シートカバー類の施工例 

 
 
 
 
 
 



 4 

 掲示板  
 
■予約係留時の注意点について 
 

冬期間、船に積もった雪は見た目よりもかなりの重量になっている場合があります。最悪の場合、浸水や

破損の原因となりますので、なるべくお早めに除雪ならびに点検にいらっしゃることをおすすめいたします。 
 

【冬期間の予約時の注意点】 

安全でスムースな係留作業を行うためにも、船に積もった雪は各自で完全に取り除いた上でマリーナに予

約係留の依頼をしてくださいますようお願いいたします。 

 船の除雪をしていただけない場合は、ご予約には応じられませんのであらかじめご了承ください。 また、

マリーナでは有償・無償に関わらず個々の船の除雪依頼への対応はしておりません。ご理解とご協力をお願

い申し上げます。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

■プレジャーボート保険加入のおすすめ  
 

柏崎マリーナでは、「全国プレジャーボート安全会」のプレジャーボート責任保険および総合保険の 

取次ぎを行なっております。 

 

万一に備えてプレジャーボートの賠償責任保険に加入することは今

やマナーでもあり、ご自身を守る手段ともなっております。 

 

「保険は安心の第一歩です!」多くの皆様が保険に加入することによ

る“団体契約割引”の適用や、自動車保険のような“無事故割引”な

ど各種お得な割引制度もございますので、この機会にぜひご加入をご

検討くださいます様お願いいたします。 

（詳しくは、マリーナまでお問合せください） 

 

■ジャパンインターナショナルボートショー２０１8 の開催 
 

マリン業界国内最大のイベント『ジャパンインターナショナルボートショー』

が、神奈川県のパシフィコ横浜で開催されます。 

各メーカーのニューモデルなどが多数展示されており、また豊富なイベント

でご家族連れでも飽きのこない内容となっているようです。 

興味のある方は行かれてみてはいかがでしょうか。マリーナに招待券が若干

枚数ございますので、ご入用の方はお申し出ください。（なくなり次第終了） 

■開催日程 2018年3月8日（木）～11日（日）の4日間 

■時  間 10：00～17：00 

■会  場 パシフィコ横浜、横浜ベイサイドマリーナ 

■入 場 料 一般 1,200円／高校生以上（中学生以下無料、2会場共通） 
 

詳しくは公式ホームページをご覧ください。

（http://www.marine-jbia.or.jp/boatshow2017/） 


